
ГЛАВА ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА 
2 микрорайон, Д.25, г. Нефтеюганск, Ханты-Мансийский автономный округ-Югра (Тюменская область), 628309 

тел. (3463) 23-77-06,23-85-36, факс 22-28-78 www.admugansk.ru 

Душ wfkm наф1мог—дм 

№02-16-000589/15 
от 30.06.15 

Главе города Урай 
А.Г.Забозлаеву 

Уважаемый Алексей Геннадьевич! 

24 июня 2015 года на заседании Думы города Нефтеюганска 
принято решение № 1045-V «Об обращении депутатов Думы города 
Нефтеюганска в Думу Ханты-Мансийского автономного округа - Югры». 

В соответствии с пунктом 3 данного решения обращаюсь в Ваш 
адрес с предложением поддержать обращение депутатов Думы города 
Нефтеюганска и о принятом решении прошу направить информацию в адрес 
Думы Ханты-Мансийского автономного округа - Югры и Думы города 
Нефтеюганска. 

Приложение: копия решения Думы города Нефтеюганска от 29.05.2015 
№1045-V «Об обращении депутатов Думы города Нефтеюганска в Думу 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры» на 3 листах в 1 экземпляре. 

Н.Е, Цыбулько 

А.И.Хазтова 
Гл.специалист отдела обеспечения 
деятельности Думы города 
23-85-36 

Ддминис1рашм г. Ураи 
№ 01.4656Л5.0.0 

от 06.07.2015 



* 

ДУМА ГОРОДА НЕФТЕЮГАНСКА 

Р Е Ш Е Н И Е  

Об обращении депутатов Думы города Нефтеюганска 
в Думу Ханты-Мансийского автономного округа - Югры 

Принято Думой города 
27 мая 2015 года 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об 
общих принципах органшащш местного самоуправления в Российской 
Федерации», руководствуясь Уставом города Нефтеюганска, рассмотрев 
обращение учащихся муниципального бюдокетного образовательного 
учреждения «Средняя общеобразовательная школа № 13» города 
Нефтеюганска в адрес депутатов Думы города Нефтеюганска, заслушав 
руководителя депутатской фракции партии «Единая Россия» Думы города 
Н.Е.Цыбулько, Дума города решила: 

1.Принять обращение депутатов Думы города Нефтеюганска в Думу 
Ханты-Мансийского автономного 01фуга - Югры согласно приложению. 

2.Направить настоящее обращение в Думу Хашы-Мансийского 
автономного округа - Югры. ^ ^ 

3.Обратиться к представительным дрганам муниципальных образований 
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры с предложением поддержать 
обращение депутатов Думы города Нефтеюганска в Думу Ханты-Мансийского 
автономного округа - Югры. 

4.Решение вступает в силу после его подписания. 

Глава город 

l^CCUL 2015 года 

Н.Е.Цыбулько 

№ 1045-V 



2 

Приложение 
к решению Думы города 
от 29.05.2015 № 1045-V 

Председателю 
Думы Ханты-Мансийского 
автономного округа-Югры 
Б.С.Хохрякову 

Уважаемый Борис Сергеевич! 

В настоящее время представители поколения людей, чьё детство выпало на 
тяжелое военное время, условно отнесённые к категории «Дети войны», 
являются пенсионерами, людьми преклонного возраста, и нуждаются не только 
в правовой и социальной защите, но и в моральной поддержке и уважительном 
отношении к себе. «Дети войны» были лишены детства, при этом наравне со 
взрослыми трудились в годы войны на заводах, фабриках, в колхозах. У 
большинства из них отцы погибли на фронте. Полагаем, что вышеуказанная 
категория граждан, имеет достаточно оснований для особой поддержки, 
поскольку, испытав все лишения войны, «Дети войны» внесли значительный 
вклад в победу нашего народа в Великой Отечественной войне, а также в 
восстановление страны в послевоенный период. 

В Государственную Думу Федерального Собрания Российской Федерации 
неоднократно вносились проекты федеральных законов о социальной 
поддержке «Детей войны» разных субъектов законодательной инициативы 
(последний законопроект внесён 19 марта 2015 года). В данных законопроектах 
предлагались различные условия отнесения граждан к категории «Дети войны» 
и предусматривались различные формы и объёмы мер социальной поддержки, 
но все законопроекты были отклонены. Исходя из того, что единообразный 
подход к мерам социальной поддержки в отношении категории граждан «Дети 
войны» до настоящего времени на федеральном уровне не регламентирован, 
считаем, что проблема правовой и социальной защищённости «Детей войны» 
может и должна решаться не только на федеральном уровне, но и на уровне 
субъектов Российской Федерации. Необходимо отметить, что в настоящее 
время порядка 15 субъектов Российской Федерации (Волгоградская, 
Вологодская, Мурманская области, Пермский край) приняли на своём уровне 
законы, определяющие статус категории граждан «Дети войны» и 
устанавливающие меры социальной поддержки данной категории граждан. 

Принимая во внимание вышеизложенное считаем, что назрела объективная 
необходимость рассмотреть вопрос об определении на уровне Ханты-
Мансийского автономного округа - Югры социального статуса «Детей войны» 
и предусмотреть, исходя из возможностей бюджета округа и бюджетов 
муниципальных образований, для указанной категории граждан комплекс мер 



3 

социальной поддержки. Такими мерами социальной поддержки, могут 
являться; 

получение ежемесячной денежной выплаты; 
ежегодная диспансеризация в медицинских учреждениях Ханты-

Мансийского автономного округа - Югры; 
внеочередной приём в дома-интернаты для престарелых и инвалидов, 

центры социального обслуживания, на обслуживание отделениями социальной 
помощи на дому. 

К «Детям войны» предлагаем отнести одну из двух возрастных категорий 
граждан, а именно; 

Граждане, родившиеся в период с 22 июня 1928 года по 9 мая 1945. 
В эту категорию попадают граждане, которым на начало Великой 

Отечественной войны не исполнилось 14 лет (трудоспособный возраст), а 
также, граждане, родившиеся в период Великой Отечественной войны; 

Граждане, родившиеся в период с 22 июня 1928 года по 2 сентября 1945. 
В эту категорию попадают граждане, которым на начало Великой 

Отечественной войны не исполнилось 14 лет (трудоспособный возраст), а 
также, граждане, родившиеся в период второй мировой войны. 


